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مقدمه
رشــد و توسعة اقتصادی كشــورها به میزان قابل 
توجهی از رشــد و توسعة آموزشــی تأثیر می پذیرد 
و مطالعات اقتصادسنجی شواهد محكمی برای این 
مدعا فراهم كرده اند. در چنین شرایطی، كشورهایی 
كه به اهمیت آموزش و نقش آن در اقتصاد آینده پی 
 برده اند و هم زمان دغدغة توســعه یافتگی نیز دارند، 
كیفیت بخشــی به نظام آموزش را محور رسالت های 
بنیادین و اولویت های خود می دانند )زین آبادی، پرند 

و صالحی، 1388(.
یكــی از مهم ترین بخش های نظام آموزشــی هر 
كشور، نظام آموزش فنی حرفه ای است و توجه به آن 
از جمله خط مشی های اساسی كشورها برای تربیت 
نیروی انســانی كارامد در ســطح پیش از دانشگاه 
به شمار می آید. الگوی اول همان مراكز حرفه آموزی 
هســتند كه در مؤسسات تولیدی و خدماتی مستقر 
شده اند و كشورهایی مانند انگلستان، آمریكا و ژاپن 
از آن استفاده می كنند. در الگوی دوم، آموزش عملی 
و نظــری به طور مشــترك ارائه می شــود و یكی از 
عمده ترین ویژگی های آن، ارتباط ضعیف با بازار كار 
است. كشورهایی مانند فرانسه، اسپانیا و ایران از این 
الگو تبعیت می كنند. در الگوی سوم كه كشورهایی 
مانند آلمان، اســترالیا و سوئیس بر اساس آن رفتار 
می كننــد، تحصیلات و حرفه آمــوزی در دو محیط 

مدرسه و كار صورت می گیرد )هادلستون، 2004(.

زشیابی برنامة درسی  ار
ــه ای ــی وحرف دورۀ فن

امیر مقصود كردوان
كارشناس ارشد دانشگاه تهران



تعریف آموزش فنی وحرفه ای
طبق مصوبات موجود، آموزش فنی وحرفه ای انجام 
آن نوع فعالیت هایی است كه فرد را برای احراز شغل 
و حرفه و كســب وكار آماده می كنــد، یا كارایی وی 
را در انجــام آن ها افزایــش می دهد و یا باعث ایجاد 
مهارت هایی می شود كه به كاهش مخارج و افزایش 
كیفیت زندگی او می انجامد )امیری، 1384(. آموزش 
حرفه ای برنامه های آموزشــی سازمان داده شده ای 
هستند كه به طور مستقیم به آماده سازی افراد برای 
پرداختن یا نپرداختن به اشــتغال، یا آماده ســازی 
آن ها برای حرفه ای بدون نیاز به لیســانس یا مدرك 
)كاكس گلاســون، 1979(.  مرتبط اند  پیشــرفته، 
هاتیسارو و كاكوك توران1 )2008( آموزش وپرورش 
فنی وحرفه ای را به عنوان آموزش افرادی كه بتوانند 
دانــش را درون تولید تغییر دهند، تعبیر و تفســیر 
كنند، مســائل را حل كنند، مسئولیت بپذیرند و در 
تولید محصول و مواد و ارائة خدمات ابتكار داشــته 
باشند، شرح داده اند. بنا به تعریف »یونسكو«، آموزش 
فنی وحرفه ای علاوه بر دانش عمومی تمام اشكال و 
سطوح فرایند آموزشی، شامل مطالعة فناوری و علوم 
مربوط به آن، كســب مهارت های عملی، توانایی و 
نگرش را دربر می گیرد و مسائل مرتبط با اشتغال را 
در بخش های مختلف اقتصادی و اجتماعی برعهده 

دارد )سوتاپین  2، به نقل از خلاقی، 1390(.

هدف آموزش فنی وحرفه ای
هدف كلی آموزش فنی وحرفه ای »اعتلای ســطح 
فرهنگ و دانش عمومی و شناخت بهتر استعدادها و 
علاقه های دانش آموزان و ایجاد زمینة مناسب برای 
هدایت آنان به سمت اشتغال مفید و احراز آمادگی 
نسبی برای ادامة تحصیلات در رشته های كاربردی ـ 

علمی )فناوری( است« )موسی پور، 76:1385(.
برنامه های آموزش حرفه ای به منظور آماده ســازی 
دانش آموزان و به منظور كمك به آن ها برای ورود به 
دنیای كار بعد از آموزش متوســطه طراحی شده اند  
(plank, etal.,2008).به زعــم آگودینــی و دیــك3 
)2004( نیــز از نظر تاریخی، تعلیم وتربیت حرفه ای 
تمایل دارد نیازهای دانش آموزانی را كه قصد ندارند 
به دانشگاه راه یابند و همچنین افرادی را كه موفقیت 
تحصیلی كمتری دارنــد ـ گروه هایی كه در معرض 
خطر ترک تحصیل هســتند ـ برآورده كند. به زعم 
اسكات و ساركیز و كنسكی4 (mfadi,2001) آموزش 
فنی وحرفه ای شــامل تعــدادی برنامه های طراحی 

كلیدواژه ها: ارزشیابي، برنامة درسي، برنامة درسي 
دوره فني وحرفه اي

بیان مسئله
كشــورهای مختلف برای مطرح شــدن در جهان 
به عنوان یك تولیدكننده بایــد به تربیت و آموزش 
نیروی انســانی ماهر و واجد شــرایط ارزش  بدهند 
(leitzel,1991). بــه عبــارت دیگــر، كشــورهای 
پیشــرفته در فرایند توســعة اقتصــادی، پرورش 
نیــروی مهارتی را در اولویــت برنامه های خود قرار 
داده انــد.(oketch,2007)  به منظــور تحقق چنین 
هدفی زیرســاخت های آموزش وپرورش دستخوش 
تغییر و تحولاتی شــده اند و آموزش فنی وحرفه ای 
در بطن نظام آموزشی كشــورها شكل گرفته است 

.(uzmanoglu, efal.,2010)
»ارزشیابی« یكی از مؤلفه های مهم و درعین حال 
محوری در برنامة  درســی است و ضرورت دارد تمام 
ابعاد و عناصر برنامه های درسی مورد بررسی و مطالعة 
دقیق قرار گیرند و بر پایة این بررسی، اصلاحات لازم 

در برنامة درسی یا اجزای آن صورت پذیرد.
همچنان كــه در عصر دانش مــا عمیق تر متحول 
می شویم، این دگرگونی های اجتماعی عظیم نیازهای 
آموزشی بسیار متفاوت از آنچه را كه نظام آموزشی و 
كارآموزی ما برای برآوردن آن طراحی شده اند، خلق 
می كنــد. برای ثبات و موفقیــت جامعه مان ضروری 
اســت كه نظام های یادگیری را دوباره طراحی كنیم. 
نشانه های عمدة دگرگونی های جامعة ما راهنمایی هایی 
را در این مورد كه چگونه نظام های یادگیری را دوباره 
طراحی كنیم، فراهم می كنند. راهنمایی های بیشتری 
را می توان در ســایر تغییرات نزدیك تر به نظام های 
یادگیری یافت: رشــد پیچیدگی وظایــف، افزایش 
مشارکت در انجام كارها، رشد یادگیری مبتنی بر وب، 
افزایش قدرت نظام های پشتیبانی از عملكرد و ظهور 

نظام های خودآموز شخصی.
دگرگونــی  اجتماعی عمیق تری كه ما با آن مواجه 
هســتیم، جامعة ما را در وضعیتی آسیب پذیر قرار 
می دهد. این آســیب پذیری مستلزم ایجاد نظام های 
یادگیری مؤثری اســت كه بتواند به مــا در براورد 
نیازهای یادگیری جدید کمک كنند. روشــن است 
كه نظریه پردازان آموزشی شــروع به توسعة دانش 
برای راهنمایی دگرگونی نظام های یادگیری با توجه 
به این نیازهای آموزشــی كرده اند، اما هنوز كارهای 

. (reigelvth & lee, 2003)زیادی باقی مانده اند
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درك نادرست 
ازكاركرد ارزشیابی 
برنامة درسی و 
خ  كید صرف بر نر تأ
پیشرفت تحصیلی 
در برخورد با 
برنامه های درسی، 
باعث غفلت از 
نقاط قوت و ضعف 
برنامه ها می شود



شده به منظور آماده سازی دانش آموزان برای اشتغال 
و زیستن اســت. بورل5 )همان( گزارش كرده  است 
كه هدف اساســی برنامه آموزش فنی وحرفه ای قادر 
ساختن دانش آموزان برای ورود و ماندن در اشتغال 

مفید و پرمنفعت است.

ویژگی های برنامة آموزشی سازمان 
آموزش فنی وحرفه ای كشور

الف( تخصصی بودن برنامة  آموزشی سازمان: 
اگرچه آموزش وپرورش عمومی با محتوایی به صورت 
مقدماتی و پایه برای پرورش اســتعدادها لازم است، 
لیكن در جامعه ای كه در حال تغییر و تحول است، 
نمی تــوان از جهش در زمینة محتــوا و برنامه های 
آموزشی و سوگیری در جهت تخصصی كردن آن ها 
بركنار ماند. ضمناً جامعه ای می تواند در انجام وظایف 

خود در سطح كلان موفق باشد كه:
اول، تقسیم كار در آن جامعه صورت گیرد.

دوم، هر یك از اعضــای جامعه وظیفة خود و آن 
كاری را كه به او محول شــده است، به خوبی انجام 

دهد.
اما تقسیم كار و اجرای صحیح آن مستلزم تخصص 
اســت و برای تأمین اقتصادی سالم، اصل تخصص 
مورد قبول قرار گرفته اســت. امروزه دیگر كارگران 
غیرمتخصص پاســخ گوی نیازهای صنعتی نیستند 
و مســئلة تخصص افراد در كارخانه ها و مؤسســات 

صنعتی و خدماتی مورد توجه قرار گرفته است.
از طرف دیگر، تربیت و تأمین نیروی انسانی برای 
جواب گویی به نیازهای توسعة كشور، آموزش برای 
تولید و همراه با تولید را طلب می كند و نارسایی هر 
برنامة آموزشی در تربیت افراد سازنده و تولیدكننده، 
برنامه های توسعه را با شكست روبه رو می سازد. لذا، 
نه تنها بایــد آموزش را با كار تولید توأم ســاخت، 
بلكه باید نظام آموزشــی را در جهت حل مسائل و 
مشكلات رشد كشور مرتبط با تولیدات ملی، تغییر 

داد و با نیازهای جامعه سازگار ساخت.
با رشد  آموزشی سازمان  برنامة   ارتباط  ب(  
اقتصادی در كوتاه ترین زمان: از هدف های مهم 
برنامة توســعه، رشد اقتصادی در كوتاه ترین مدت و 
هم زمان با حفظ ارزش های فرهنگی است. رابطه ای 
كه بین رشد و آموزش وجود دارد، حداقل كوششی 
را كــه بایســتی در فعالیت های آموزشــی به عمل 
آید تا به میزان رشــد موردنظر دستیابی پیدا كرد، 
تعییــن می كند و بیش از این حداقل، بســتگی به 

حفظ ارزش هــای فرهنگی دارد. زیرا در یك اقتصاد 
توســعه نیافته، صرف وقت زیادی از انسان ها برای 
آموزش هــای مازاد بر نیاز، فــرا گرفتن آموزش های 
صرفاً  نظری كه كاربرد آن ها مشخصاً  معلوم نیست و 
بازداشتن از اشتغال به كار و فعالیت های تولیدی، از 

جنبة اقتصادی صحیح نیست.
ج( ارتباط برنامة آموزشــی سازمان با نیاز 

حرف و مشاغل:
برنامه ریزی آموزش برای اشتغال فرایندی است كه 
باید به نیازهای حرف و مشاغل پاسخ دهد. جامعه ای 
در انجام وظایف خود در ســطح كلان موفق اســت 
كه هــر یك از اعضای آن وظیفة  خود و كاری را كه 
به او محول شــده اســت، به خوبی انجام دهد. لذا 
برنامه ریزی آموزشی برای كسب دانش و مهارت كه 
لازمة اجرای وظایف شغلی است، نمی تواند به صورت 
مجرد و برای رده های خاصی از مشاغل و افراد انجام 

گیرد.

اهمیت و ضرورت آموزش 
فنی وحرفه ای

آموزش های فنی وحرفه ای می تواند با انتقال مهارت 
و شایستگی موردنیاز و پاســخ گویی به نیازهای در 
حال تغییر بــازار كار، برابری فرصت ها را برای همة 
افراد در بخش های دولتی و غیردولتی محقق سازد، 
به طــور چشــم گیری از هزینه های تولیــد بكاهد و 
قدرت رقابت در بازارهای جهانی را ایجاد كند )صفار 

حیدری و خاوری، 1381(.
در توصیه نامــة دومین كنگــرة جهانی آموزش 
فنی وحرفه ای »یونسكو« )سئول، 1999( با عنوان 
»آموزش وتربیــت فنی وحرفه ای: چشــم انداز قرن 
بیســت  و یكم« چنین آمده است: »ما چالش های 
پیش روی قرن بیست و یكم و اطلاعات و ارتباطات 
را در نظــر گرفته ایــم. جهانی شــدن و انقلاب در 
فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات، نیاز بــه الگوی 
)پارادایم( توســعة مبتنی بر منابع انسانی را آشكار 
ساخته است. ما به این نتیجه رسیده ایم كه آموزش 
فنی وحرفه ای در این عصــر، به عنوان ابزاری مؤثر 
برای تحقق هدف های فرهنگ صلح، توسعة پایدار 
مبتنی بر محیط زیست سالم، هم بستگی اجتماعی 
و شــهروندی جهانی، نقش حیاتی بر عهده خواهد 

داشت )نفیسی، 1382(.
ضــرورت و اهمیت آموزش های فنــی حرفه ای از 
آنجا درك می شود كه یكی از عوامل اساسی رشد و 

تنها راه مجهز كردن 
وی انسانی  نیر

به توانمندی ها و 
مهارت های موردنیاز 

برای افزایش 
بهره وری كار كه در 
كشورهای در حال 
وماً باید  توسعه لز
به شیوه های مؤثر 

و در زمانی كوتاه 
صورت پذیرد، از 

یق آموزش  طر
فنی وحرفه ای است
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توسعة اجتماعی و اقتصادی هر جامعه منابع انسانی 
آن اســت. بدیهی اســت، ســرمایه گذاری آموزشی 
به ویژه آموزش های فنی وحرفه ای روی منابع انسانی 
و اشتغال به كار آن ها نیز یكی از شاخص های اصلی 
تعیین توســعه یافتگی جامعه محســوب می شود. 
ایجاد هرگونه ناهماهنگی بین این نوع از آموزش ها 
و اشــتغال موجب بحران خواهد شــد )پیشــین(. 
آموزش های فنی وحرفه ای در جوامع پیشــرفته جزء 
لاینفك نظام آموزشی محسوب می شوند )نوابخش، 
1388(، به گونه ای كه امروزه در كشور سوئیس تنها 
16 درصد از جمعیت محصل جامعه در دانشــگاه ها 
تحصیــل می كنند و بقیة افراد در آموزشــكده های 
فنــی كوتاه مدت مهارت های موردنیاز بازار كار را فرا 

می گیرند )حسینی، 1385(.

é نقش آموزش های فنی وحرفه ای در 
توسعة اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

نظام های آموزشــی در اثربخشــی و كارایی نظام 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی و در نتیجه 
توســعة كشــورها نقش اساســی دارد. زیرا توسعه 
فرایندی هدف دار اســت كه انسان آغازگر آن است. 
بیشــتر صاحب نظران و كارشناسان توسعه معتقدند 
كه ما در مقطعی از تكامل بشــری قرار گرفته ایم كه 
منابع انسانی اساسی ترین نقش را در توسعة جوامع 
ایفا می كنند. به طــوری كه كمیت و كیفیت نیروی 
انسانی نقش اساسی در توسعة جوامع دارد. در واقع 
یكی از كاركرد های مهم نظام های آموزشــی تربیت 

منابع انسانی با كیفیت است.
آموزش نه تنها یكی از حقوق اولیه و اصلی انسان 
اســت، بلكه جزء اصلی توسعة اقتصادی و اجتماعی 
نیز هســت. آدام اسمیت، جان استوارت میل و 
كارل ماركس به اهمیــت و نقش تولیدی آموزش 
از طریق افزایش بازدهی كار اشــاره كردند و آلفرد 
مارشــال، یكی دیگر از پیشكسوتان علم اقتصاد، بر 
سرمایه گذاری در آموزش تأكید كرده و گفته است: 
با ارزش ترین ســرمایه گذاری، سرمایه گذاری انسانی 
است. از ســوی دیگر، ایالت متحدة آمریكا، آلمان و 
ژاپن پیشرفت اقتصادی خود را مدیون سرمایه گذاری 
انبوه آموزشی می دانند كه در گذشته در این جوامع 

صورت پذیرفته است.
مقدار كمی كار و حتی تركیب مناسب آن با ابزار 
و ماشــین آلات مدرن در جریان تولید و یا هرگونه 
فعالیت اقتصادی، همیشــه ضرورتی برای رشــد و 

افزایش بهره وری كار نیســت، بلكــه در این زمینه 
كیفیت نیروی انســانی كار حائز اهمیت است. چرا 
كه این نیرو است كه چنانچه توانمندی اش افزایش 
یابــد، می تواند كیفیت و كمیــت كار خود را ارتقا 
دهد، طرح های جدیــد ارائه دهد، با خلاقیت خود 
مشكلات را از سر راه بردارد و راه های كاهش هزینه 
را بیابد. در حقیقت، تنها عاملی اســت كه می تواند 
تغییرات مثبت در محیــط كار به وجود آورد. تنها 
راه مجهز كردن نیروی انســانی بــه توانمندی ها و 
مهارت هــای موردنیاز برای افزایــش بهره وری كار 
كه در كشــورهای در حال توســعه لزومــاً باید به 
شــیوه های مؤثر و در زمانی كوتاه صورت پذیرد، از 

طریق آموزش فنی وحرفه ای است.

برنامة درسی و در آموزش 
فنی وحرفه ای

تربیت نیروی انســانی باید مبتنی بر برنامه ریزی 
آموزشــی و درسی باشد. بدین منظور ابتدا در حوزة 
برنامه ریزی آموزشی، مشاغل موردنیاز بازار كار مورد 
شناســایی قرار می گیرند و سپس مشاغل شناخته 
شده برای تعیین دانش، نگرش ومهارت های شغلی 
به متخصصان برنامه ریزی درســی سپرده می شود 

)عسگری و یادگارزاده، 1390(.
برنامه های درسی آموزش های فنی وحرفه ای بنا به 
ماهیت فنی و مهارتی آن بر اســاس نیازهای نیروی 
انســانی در سه گرایش صنعت، خدمات و كشاورزی 

تهیه می شود )محمودی، 1387(.
باید پاسخ گوی  برنامه های درســی فنی وحرفه ای 
نیازها و علاقه های دانش آموزان باشد و سبب و توسعة 
فردی، تقویت هویت ملــی و دینی، ایجاد انگیزش، 
و نیز ارتقــای مهارت های شــهروندی، خودباوری، 
خلاقیت و نوآوری و کارآفرینی شــود. از همة این ها 
مهم تــر، برنامه های آموزش فنی وحرفــه ای باید به 
گونه ای طراحی شــوند که فرصت های لازم را برای 
کسب دانش و مهارت و ایجاد نگرش و شاستگی در 
جهت آموزش های مادام العمر مهیا سازند و قابلیت ها 
و شایستگی های لازم را برای رویارویی با چالش های 
فــرارو در عرصه های ملی، منطقــه ای و جهانی در 
فراگیرنــدگان به وجود آورند. بــه علاوه، با توجه به 
نگرش جامعه نســبت به ادامة تحصیل هنرجویان 
در دوره های عالی، در این زمینه نیز پاسخ گو باشند 

)صدری، 1388(.
گوناگــون  رشــته های  در  آموزشــی  اهــداف 

هرقدر مسئولان 
از بصیرت و باور 
آموزشی برخوردار 
باشند، حساسیت 
و علاقة بیشتری 
به اعمال نتایج 
ارزشیابی در 
برنامة درسی نشان 
می دهند
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تفاوت بین برنامة 
درسی طراحی شده 
و برنامة درسی اجرا 
شده، دقیق نبودن 
حدود و ثغور برنامة 
درسی، اجرای 
متمركز، اختیار معلم 
در دستكاری برنامه، 
مشكل تعدیل برنامة 
وشن  اجرا شده، ر
نبودن اهداف برنامه 
و برنامة درسی 
پنهان، از مشكلات 
ارزشیابان در بررسی 
برنامه های درسی 
است



فنی وحرفــه ای در ســه حیطة شــناختی، روانی ـ 
حرکتی و عاطفی تهیه می شــوند و اهداف آموزشی 
درس ها نیــز به دو بخــش اهداف کلــی و اهداف 
رفتاری تقسیم می شوند )دفتر برنامه ریزی و تألیف 
آموزش های فنی وحرفــه ای و کاردانش، 1388(. در 
فرایند طراحی برنامة درســی، هنگامی که از تبیین 
هــدف های غایی، کلی و جزئــی دوره ها و پایه های 
تحصیلی، به تدوین اهداف مواد و رسانه های درسی و 
تربیتی می رسیم که به صورت اهداف ویژه در بخش 
یا واحد یادگیری مطرح می شــوند، هدف ها به طور 
فزاینده ای تخصصی و ویژه می شوند. معمولًا طراحی 
هر واحد یادگیری بر اســاس انتخاب و سازمان دهی 
محتوا و تعیین نحوة ارزشــیابی بر مبنای اشــارات 
مربوط به هدف صورت می پذیرد )رون، 1390(. هر 
اندازه هدف های نظام آموزش فنی وحرفه ای و نقش 
آن ها در ســاختار جوامع کنونی و انتظارات جامعه 
شــفاف تر مطرح شــوند، بهتر می توان دربارة آن ها 
برنامه ریزی کرد )یعقوبی نجف آبادی، 1389(. اهداف 
آموزشی در برنامه های درسی فنی وحرفه ای باید قابل 
فهم باشــند و با نیازهای کارآموزان و جامعة محلی، 
و رغبت ها و تمایلات شــخصی افراد تناسب داشته 

باشند )عبدالهی و سعادتمند، 1390(.

ضرورت ارزشیابی در نظام 
فنی وحرفه ای

آمــوزش فنی وحرفه ای در مقایســه بــا آموزش 
عمومی بســیار گران و هزینه بر اســت و مطالعات 
تطبیقــی هزینه های این دو نظام، این مدعا را تأیید 
می كند. گذشته از هزینه های زیاد، مسائلی از قبیل 
اشتغال نداشتن دانش آموختگان، مطابقت نداشتن 
شــغل و تخصص، میــزان پایین انتقال از مدرســه 
بــه كار دانش آموختگان ناكارامد، انطباق نداشــتن 
مهارت هــای دانش آموختگان با نیازهــای بازار كار، 
تزریق دانش آموزان ناكارامد به مدارس فنی حرفه ای، 
پیشــرفت تحصیلی نامناسب، مشــاركت نداشتن و 
یا مشــاركت ناچیز صنعت، تأسیس هنرستان های 
فنی حرفه ای بــدون توجه به نیازهــای منطقه ای، 
برنامه های درسی متمركز و میزان پایین علاقه  مندی 
به ثبت نام در هنرستان های فنی حرفه ای، بازاندیشی 
و اصــلاح این نظام را بســیار ضروری كرده اســت. 
ایــن نظام باید در جهتی حركــت كند كه كارایی و 
اثربخشی آن در مقایسه با هزینه هایش افزون تر باشد 

)میرزابیگی، 1380(.

ارزشیابی 
برنامة درسی

برنامة  ارزشــیابی 
حوزة  دو  در  درسی 
پیچیدة  و  متمایــز 
ی  یــز مه ر نا بر «
درسی« و »ارزشیابی 
آموزشــی« ریشــه 
اگرچــه  كــه  دارد 
ظهــور آن به عنوان 
مطالعاتــی  حــوزة 
مســتقل بــه دهة 
برمی گردد،   1960
نمونه هایی  لیكــن 
از كارهــای اولیــه 
در ایــن خصــوص 
را نیــز می توان در 
سال های قبل از آن 
برای  كرد.  مشاهده 
مادائوس  مثــال، 
این  از  نمونه هایــی 
كــه  را  مطالعــات 
بــه 150  مربــوط 
ســال قبل هستند، 
می شــود  یــادآور 
 .(Alkin, 1986)
تعریف »ارزشــیابی 
تا  درســی«  برنامة 

حد زیادی تابع تعریفی اســت كه از برنامة درســی 
می پذیریم. ارزشــیابی برنامة درســی عبارت است 
از فرایند بررســی ارزش و شایستگی برنامة درسی. 
بررسی و مطالعة ارزش و شایستگی هم شامل عناصر 
و جنبه هــای خاص برنامة درســی و هم كل برنامة 

درسی می شود )فتحی واجارگاه، 1381(.
بررسی های انجام شده در سطح ملی و بین المللی 
نشــان می دهد، درك نادرســت ازكاركرد ارزشیابی 
برنامة درسی و تأكید صرف بر نرخ پیشرفت تحصیلی 
در برخــورد با برنامه های درســی، باعــث غفلت از 
نقاط قوت و ضعف برنامه ها می شــود و برنامه ریزان 
از دسترســی بــه اطلاعــات موثق و دقیــق برای 
تصمیم گیری در مورد برنامة درســی باز می مانند. 
تفاوت بین برنامة درسی طراحی شده و برنامة درسی 
اجرا شده، دقیق نبودن حدود و ثغور برنامة درسی، 

آشنایی هنرجو 
با مفاهیم و 

اصطلاحات مرتبط 
با رشته و گرایش 

تحصیلی خود 
می تواند به موفقیت 

او در امتحانات 
نظری بینجامد
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اجرای متمركز، اختیار معلم در دســتكاری برنامه، 
مشكل تعدیل برنامة اجرا شده، روشن نبودن اهداف 
برنامه و برنامة درسی پنهان، از مشكلات ارزشیابان 
 (Alkin, Menill, در بررسی برنامه های درسی است

.2001)

مراحل  ارزشیابی
به نظر محمــدی مهر و ملكی )1388( مراحل 

ارزیابی به صورت زیر است:
1. تعیین اطلاعات لازم: ارزشــیابی به اطلاعات 
نیاز دارد. هرقدر اطلاعات موثق تر باشد، ارزشیابی از 
كیفیت بهتــری برخوردار خواهد بود. نباید فراموش 
كرد كه به علت كثرت و وســعت اطلاعات مجبور به 
انتخاب هســتیم. برای انتخاب نیاز داریم كه ماهیت 
موضوع ارزشیابی را به خوبی بشناسیم و ضرورت ها 
را تشــخیص دهیم. مثلًا باید معلــوم كنیم كه: آیا 
قصد داریم همة عوامل و مؤلفه های برنامة درســی 
را ارزشــیابی كنیم؟ آیا در هر یكی از عناصر برنامة 
درسی به جنبه ها و نكات خاصی توجه داریم؟ به طور 
كلی، وسعت و حدود قضاوت های خود را باید تعیین 
كنیم تا بتوانیم اطلاعات ضروری را گردآوری كنیم و 

از گردآوری اطلاعات وسیع بی فایده بپرهیزیم.
2. جمع آوری اطلاعــات: ایــن كار از طریق 
پرســش نامه، مصاحبه یا روش هــای مربوط انجام 
می گیرد. دربارة عناصر برنامة درسی داوری می شود 
تا نســبت به اصلاح، تكمیل و یــا تغییر آن ها اقدام 
شــود. این كار در دو ســطح و از طریق ارزشــیابی 
تكوینــی و ارزشــیابی تراكمی انجــام می گیرد. در 
ارزشیابی برنامة درســی اطلاعات مربوط به اهداف 
برنامة درســی، محتوای برنامة درســی، روش های 
یاددهی ـ یادگیری، امكانــات اجرایی برنامه، اعلام 
حمایت یا مخالفت با برنامه و ارزشــیابی پیشــرفت 

تحصیلی جمع آوری می شود.
 3. تجزیه و تحلیل: آنچه از ارزشیابی در مرحلة 
گردآوری اطلاعات به دســت می آید، اطلاعات خام 
اســت و باید تجزیــه و تحلیل و بــه اطلاعات قابل 
استفاده و كاربردی تبدیل شود. سؤالاتی كه در طرح 
ارزشیابی منظور نشده اند، در تبدیل اطلاعات خام به 
اطلاعات مفید و قابل استفاده می توانند مؤثر باشند.

4. نتیجه گیری و قضاوت: پس از دســتیابی به 
اطلاعات مفید، داوری دربــارة ابعاد گوناگون برنامه  
مطرح می شــود. داوری صدور حكــم در خصوص 
مطلــوب بودن یا نبــودن عناصر برنامه  اســت و با 

توجه به هر بخش از اطلاعات می توان دربارة بُعدی 
از اهــداف قضاوت كرد. قابل ذكر اســت كه هر قدر 
اطلاعات به نحو بهتری تجزیه و تحلیل و طبقه بندی 

شود، قضاوت آسان تر انجام می پذیرد.
5. گزارش نتایج ارزشیابی: پس از انجام همة 
مراحل، گزارش نهایی تنظیم و به تصمیم گیرندگان 
و مخاطبان ارزشــیابی ارائه می شــود. ممكن است 
لازم باشد به تناسب نیازهای مخاطبان گزارش های 
متعدد با حجم كم تهیه شوند. برنامه ریزان عمدتاً به 
اطلاعات و گزارش های مربوط به عناصر اصلی برنامه، 

شامل اهداف، محتوا، روش و ارزشیابی نیاز دارند.
6. تصمیم گیری و اقدام: وظیفة گروه ارزشیابی 
ارائة گزارش نهایی به مســئولان اســت تا با بررسی 
گــزارش، اصلاحات لازم را در بخش های متفاوت به 
عمل آورند هرقدر مسئولان از بصیرت و باور آموزشی 
برخوردار باشند، حساسیت و علاقة بیشتری به اعمال 

نتایج ارزشیابی در برنامة درسی نشان می دهند.

نتیجه گیری
با عنایــت به اینكه نظام آموزشــی فنی وحرفه ای 
نقشــی بی بدیل در رشد و توسعة همه جانبة كشور 
و به خصوص بعــد اقتصادی دارد، لــذا برنامه های 
درسی این نظام آموزشی نیازمند بررسی و ارزشیابی 
هستند. ارزشیابی از این نظام آموزشی می تواند نتایج 
مفید و قابل توجهی در زمینة آموزش فنی وحرفه ای 
در بر داشته باشد. از آنجا كه هدف اصلی آموزش های 
فنی وحرفه ای تربیت نیروی كار موردنیاز بخش  های 
مختلــف جامعه اســت، به نظــر می رســد یكی از 
روش هــای مؤثر در افزایش توفیق این مراكز در این 
مســیر، ارتباط تنگاتنگ محتوای برنامه های درسی 

ارائه شده با نیازمندی های جامعه است.
همچنین، محتوای كتاب های درسی به گونه ای است 
كه هنرجویان را در احراز آمادگی نســبی برای ادامة 
تحصیل در رشته های كاربردی ـ علمی )تكنولوژی( 
یاری كند. آشــنایی هنرجو با مفاهیم و اصطلاحات 
مرتبط با رشــته و گرایش تحصیلی خود می تواند به 
موفقیت او در امتحانات نظری بینجامد. موفقیت در 
مباحث نظری، موفقیت در مباحث عملی و عملكرد 
هنرجویان را در پی خواهد داشت و این دو عامل باعث 
می شوند كه هنرجویان نگرش مثبتی نسبت به رشتة 
تحصیلی خود داشــته باشــند و به لحاظ عاطفی در 

زمینة تحصیلی مشكلی نخواهند داشت.

 پی نوشت ها
1. Hatisaru & Kucukturan
2. Sue Toppin 
3. Agodini & Dake
4. Seott, Sarkyz and Kinski
5. Borel

موفقیت در مباحث 
نظری، موفقیت در 
مباحث عملی و 
عملكرد هنرجویان 
را در پی خواهد 
داشت و این دو عامل 
باعث می شوند كه 
هنرجویان نگرش 
مثبتی نسبت به 
رشتة تحصیلی 
خود داشته باشند 
و به لحاظ عاطفی 
در زمینة تحصیلی 
مشكلی نخواهند 
داشت
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